[17] Considerando autem ipsam scientiam in se ipsa, auctoritas ejus provenit ex duobus, scilicet, ab objecto, et a modo procedendi. Nam scientia illa, quae est de nobiliori objecto, est majoris auctoritatis. Ista duo tangit Arist. In prooemio primi de Anima.

Quantum ad primum scientia naturalis est excellentior, quam mathematica, quia est de meliori objecto. Quantum ad secundum scientia mathematica est excellentior omnibus, eo quod ipsa sola est demonstrativa. Naturalis autem non demonstrat, cum potius arguat ex posteriori, scilicet, ex effectibus, qui sunt nobis magis notis, quam causae, ut patet in prologo primi Physic. Ex his potest aliquo modo considerari de auctoritate scientiarum, et Sacrae Scripturae. Quidam putaverunt scientias esse majoris auctoritatis, eo quod illae probant, et clare ostendunt, libri autem Sacrae Scripturae referunt, et non probant.

Dicendum, quod major est certitudo Sacrae Scripturae, quam scientiarum humanarum: quia certitudo illarum est solum quaedam evidentia, in quantum clare deducitur conclusio ex principiis per se notis, ita ut interius illam videat. Certitudo autem Sacrae Scripturae non est evidentia, cum de traditis in ea non sit scientia, sed fides. Ipsa autem fides includit in ratione sui quamdam obscuritatem, cum sit de non apparentibus, scilicet: Fides est argumentum non apparentium. Ad Hebrae. cap. II. Et aliquando Apostolus cognitione fidei vocat aenigmaticam, vel specularem,

para encontrar lo verdadero. Por ello, incluso éstos deben ser alabados. Así habla Aristóteles en el Libro primero de la *Metafísica*²⁴ de algunos antiguos músicos que transmitieron sin destreza la música. Sin embargo, dice que incluso estos deben ser alabados porque si no hubiera sido por ellos no tendríamos muchas melodías, es decir, que el error de aquellos proporcionó a los nuevos materia para encontrar aquello en lo que ellos mismos fallaron.

Por consiguiente, se ha de decir que no se considera convenientemente la autoridad de una ciencia por medio de los autores, esto es, por medio de aquellos que la transmitieron porque no tienen todos ellos el mismo grado de autoridad. Sin embargo la ciencia en sí, como es una sola, tiene un único y seguro grado de autoridad y no es unas veces mayor y otras menor.

[17] No obstante, al considerar la propia ciencia en sí misma su autoridad proviene de dos elementos, del objeto y del modo de proceder. En efecto, la ciencia que tiene un objeto más noble es de mayor autoridad. Estos dos elementos los toca Aristóteles en el proemio del primer libro *Sobre el Alma*²⁵. En cuanto al primero la ciencia natural es más excelente que la matemática porque tiene un objeto mejor. En cuanto al segundo la ciencia matemática es la más excelentes de todas porque es la única que es demostrativa. La natural no demuestra, puesto que argumenta más bien a posteriori, es decir, a partir de los efectos que para nosotros son más conocidos que las causas, como demuestra en el prólogo del libro primero de la *Física*²⁶. A partir de estos se puede reflexionar de algún modo acerca de la autoridad de las ciencias y de la Sagrada Escritura. Algunos pensaron que las ciencias tienen mayor autoridad porque prueban y muestran claramente, y los libros de la Sagrada Escritura refieren y no prueban.

Hay que decir que es mayor la certeza de la Sagrada Escritura que la de las ciencias humanas, porque la certeza de éstas es sólo una cierta evidencia en cuanto que se deduce claramente una conclusión de principios conocidos por sí mismos, como si la viera desde dentro. Pero la certeza de la Sagrada Escritura no es evidencia, dado que lo que se transmite en ella no es ciencia, sino fe. La fe incluye en su razón cierta oscuridad, puesto que se trata de cosas no aparentes, es decir: la fe es argumento de lo que no se ve. (Hb 11,1ss). Y en alguna ocasión el Apóstol llama al conocimiento de la fe enigmático, o especular, que significa disminución, es decir:

24 Cf. Aristóteles, *Metafísica* I

25 Cf. Aristóteles, *De anima* 1

26 Cf. Aristóteles, *Física* 1

quae dicit diminutionem, 1 Corinth. Cap. 13 scilicet: Videmus nunc per speculum in aenigmate. Certitudo autem fidei est firmitas adhaesionis, quia licet ea quae credimus clare non videamus magis tamen illis assentimus quam quaestionibus demonstratis. Nam potius aliquis fidelis negabit veram esse conclusionem demonstratam, quam aliquem articulum fidei, ut infra declarabitur. Ideo non est major certitudo scientiae, quam fidei, et consequenter non est major auctoritas scientiarum humanarum, quam Sacrae Scripturae: sed potius auctoritas excellit valde omnes scientias cujuscumque auctoritas, et de quocumque objecto sint, et qualitercumque demonstrant. Et excellit in multis. Primo ex parte auctoris, quia auctores scientiarum sunt ipsi homines, cum ipsi eas invenerint, sicut dicitur primo Metaphysicae, quod propter nimium admirari inceperunt philosophari, id est, invenire partes philosophiae, quae sunt diversae scientiae. Ipsi quoque eis per tempus supplementa dederunt, sicut dicitur primo Ethicorum, per tempora partium additamenta facta sunt.

[18] Sacrae Scripturae auctor solus Deus est. Ipse enim revelavit quidquid in ea continetur. Et licet homines ea descriperint non proprio ingenio, nec ex propria opinione, sed solum dictante Spiritu Sancto quid scriberent, ut patet 2 Petr. capite primo, homo autem purus non est auctor Sacrae Scripturae. Quia ut declaratum fuit supra in quaest. 3 si constaret aliquem librum esse certissimum, nec esse ibi quidquam suspectum de errore, sed potius res sacras: dum tamen sciremus illum factum ab aliquo viro perito per solam humanam peritiam nullo modo poneretur inter libros Sacrae Scripturae. Causa ibi declarata est. Et quia, ut diximus auctoritas libri vel scientiae est ab auctore, quanto Deus, qui est auctor Sacrae Scripturae excellit hominem, tanto scientias humanas excellit Sacra Scriptura: non quidem quantitate, sed proportionaliter, quia alias excederet illas in infinitum, cum Deus excellat hominem in infinitum. Nulla tamen creatura quantumcumque perfecta excellit alteram in infinitum, quia nulla creatura est infinita. Secundo est excellentia ex parte modi certificandi, vel tradendi. Nam tota certitudo scientiarum humanarum est per lumen intellectus, secundum quod cognoscuntur per se nota, et ipsas res